
◆会費の納入はお済みですか 

 日本社会福祉学会の会期は 4 月 1 日より翌年 3 月末日までです。2015 年度の年会費をまだお

振込みいただいていない方は、至急お納めくださいますようお願いいたします。 

 また、2013 年度の年会費が未納の方は、2016 年 3 月 31 日までに未納分の年会費をお振込

みいただけない場合、3 年間の年会費滞納ということで、2015 年度末をもって滞納退会となりま

すのでご注意ください。 

これから納入される方で、銀行振込みによるご入金をお考えの方は、お名前の前に会員番号を入

力してください。また、大学等のご所属先を通じてお振込みをされる場合は、ご所属先の経理担当

者の方から、本学会にその旨をメールまたは FAX でご連絡いただくようご依頼ください。 

 

◆登録情報更新のお願い 

 所属先の異動などにより登録情報が変更される方は、学会 HP の会員専用ページ「マイページ」

より、以下の手続きが可能ですので、どうぞご活用ください。 

 ①登録内容の確認・変更、②パスワードの変更、③会費納入状況の確認、④会員名簿検索 

なお、パスワードをお忘れの場合、メールアドレスの登録が必須となりますので、その際には事

務局 (office@jssw.jp) までお問い合わせください。 

 

◆第 64 回秋季大会の発表申し込みを検討されている皆様へ 

発表申し込み資格は 2016 年 4 月現在、日本社会福祉学会の会員であることが前提です。ただ

し、新規入会される場合、4 月 11 日（消印有効）までに入会届をご提出いただくと、審査を経て

2016 年度秋季大会での発表資格が生じます。 

 会員の皆様のお知り合いに、発表を検討されていて、まだ入会されていない方がいらっしゃいま

したら、上記締め切りを周知いただけますよう、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 
 
 
 
第71号をお送りします。本号は、日中韓社会福祉学会交流や、各地域ブロックでの活動、クローズ

アップ・制度改革、仲村先生と山辺先生の追悼文、理事会議事録、そして学会連合からの報告が主な

内容となりました。なかでも、クローズアップでは、昨年９月にまとめられた福祉の将来ビジョンで

ある「誰もが支え合う地域の構築に向けた福祉サービスの実現－新たな時代に対応した福祉の提供ビ

ジョン－」の概要と課題について二木立会員がまとめてくださいました。そして、日本社会福祉学系

学会連合の公開講座については「災害福祉学の構築 ―支援者支援を考える―」と題し、発災後５年

が経過している被災地域の今までと今後を見据えた発表がされ、生活再建や復興への道程に関して意

見交換があったことが報告されています。両者とも今後の社会福祉の未来を創造するテーマでした。

我々研究者全てにとって今後の研究テーマ設定に大きく影響を及ぼす内容でした。 

ご執筆いただいた会員の皆様へ感謝いたしますとともに、今後とも引き続きご尽力賜るようお願い

申し上げます。 

大正大学 西郷泰之 

日本社会福祉学会事務局から 

編 集 後 記 


